



**CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014**  
**CON CORTE AL 28 DE FEBRERO 2018 y 2017**  
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2018	AV	2017	AV
<b>ACTIVO</b>					
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>					
		<b>89.982.137.340</b>	<b>62,8%</b>	<b>72.962.430.121</b>	<b>57,2%</b>
11	EFFECTIVO	60.784.856.454	42,4%	51.684.176.059	40,5%
12	INVERSIONES	3.103.314.000	2,2%	0	0,0%
13	CUENTAS POR COBRAR	10.394.514.323	7,2%	11.879.995.035	9,3%
14	PRESTAMOS POR COBRAR	0	0,0%	58.134.000	0,0%
15	INVENTARIOS	7.697.869.470	5,4%	7.826.059.843	6,1%
19	OTROS ACTIVOS	8.001.583.093	5,6%	1.572.141.050	1,2%
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>					
		<b>53.395.156.811</b>	<b>37,2%</b>	<b>54.669.991.380</b>	<b>42,8%</b>
12	INVERSIONES	904.622.759	0,6%	904.622.719	0,7%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	37.151.936.437	25,9%	47.019.684.601	36,8%
19	OTROS ACTIVOS	15.338.597.615	10,7%	6.745.684.060	5,3%
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>143.377.294.151</b>	<b>100,0%</b>	<b>127.632.421.501</b>	<b>100,0%</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>					
<b>PASIVO CORRIENTE</b>					
		<b>41.109.362.907</b>	<b>53,1%</b>	<b>28.948.150.968</b>	<b>38,3%</b>
24	CUENTAS POR PAGAR	11.705.833.726	15,1%	21.998.149.976	29,1%
25	OBLIGACIONES LABORALES	4.323.359.492	5,6%	4.136.034.573	5,5%
29	OTROS PASIVOS	25.080.169.689	32,4%	2.813.966.419	3,7%
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>					
		<b>36.268.158.650</b>	<b>46,9%</b>	<b>46.545.751.354</b>	<b>61,7%</b>
24	CUENTAS POR PAGAR	31.492.321.600	40,7%	41.182.266.700	54,6%
27	PASIVOS ESTIMADOS	4.775.837.050	6,2%	5.363.484.654	7,1%
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>77.377.521.557</b>	<b>100,0%</b>	<b>75.493.902.322</b>	<b>100,0%</b>
<b>PATRIMONIO</b>					
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	2.448.586.242	3,7%	2.448.581.380	4,7%
3215	RESERVAS	9.142.264.166	13,9%	8.675.347.764	16,6%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	60.030.275.455	91,0%	49.843.614.017	95,6%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	-709.931.064	-1,1%	-3.917.601.777	-7,5%
3268	IMPACTOS POR LA TRANSICIÓN NVO MAR REG	-4.808.079.205	-7,3%	-4.808.079.205	-9,2%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENFICIO EMPLEADOS	-103.343.000	-0,2%	-103.343.000	-0,2%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>65.999.772.594</b>	<b>100,0%</b>	<b>52.138.519.179</b>	<b>100,0%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>143.377.294.151</b>	<b>16,9%</b>	<b>127.632.421.501</b>	

*original firmados por:*

**General del Aire (RA) FLAVIO ENRIQUE ULLOA ECHEVERRY**  
Gerente General CIAC S.A.

**CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA**  
T.P. 197005-T  
Contadora



**CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
**MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014**  
**CON CORTE AL 28 DE FEBRERO 2018 y 2017**  
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2018	AV	2017	AV
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>9.243.009.662</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.547.430.835</b>	<b>100,0%</b>
<b>42</b>	<b>VENTA DE BIENES</b>	<b>1.361.269.704</b>	<b>14,7%</b>	<b>82.548.537</b>	<b>3,2%</b>
4210	BIENES COMERCIALIZADOS	1.361.269.704	14,7%	82.548.537	3,2%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN VENTA DE BIENES (DB)	0	0,0%	0	0,0%
<b>43</b>	<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>7.881.739.958</b>	<b>85,3%</b>	<b>2.464.882.298</b>	<b>96,8%</b>
4390	OTROS SERVICIOS	7.886.618.623	85,3%	3.311.987.777	130,0%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	-4.878.665	-0,1%	-847.105.479	
	REVERSION SERVICIOS PENDIENTES DE FACTURAR	0	0,0%	0	0,0%
	<b>Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION</b>	<b>8.122.809.518</b>	<b>87,9%</b>	<b>4.730.627.699</b>	<b>185,7%</b>
<b>6210</b>	<b>BIENES COMERCIALIZADOS</b>	<b>951.039.163</b>	<b>10,3%</b>	<b>16.779.767</b>	<b>0,7%</b>
7403	SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	7.171.770.355	77,6%	4.713.847.932	185,0%
	<b>= UTILIDAD BRUTA</b>	<b>1.120.200.144</b>	<b>12,1%</b>	<b>-2.183.196.864</b>	<b>-85,7%</b>
	<b>Menos: GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>1.952.539.171</b>	<b>21,1%</b>	<b>1.545.277.202</b>	<b>60,7%</b>
5101	SUELDOS Y SALARIOS	267.894.674	2,9%	184.038.503	7,2%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	12.183.847	0,1%	31.562.338	1,2%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	47.360.040	0,5%	47.730.860	1,9%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	0	0,0%	10.877.600	0,4%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	109.247.407	1,2%	76.983.616	3,0%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	29.355.666	0,3%	3.728.278	0,1%
5111	GENERALES	1.301.319.968	14,1%	646.693.070	25,4%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	25.337.656	0,3%	410.478.000	16,1%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	0	0,0%	0	0,0%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	39.427.027	0,4%	47.076.121	1,8%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	120.412.886	1,3%	86.108.816	3,4%
5373	PROVISIONES DIVERSAS CONTRATO POSTVENTA	0	0,0%	0	0,0%
	<b>= UTILIDAD OPERACIONAL</b>	<b>-832.339.027</b>	<b>-9,0%</b>	<b>-3.728.474.066</b>	<b>-146,4%</b>
<b>44 Y 48</b>	<b>Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>3.187.699.380</b>	<b>34,5%</b>	<b>3.480.062.572</b>	<b>136,6%</b>
4430	SUBVENCIONES	1.733.477.690	18,8%	1.769.456.861	69,5%
4802	FINANCIEROS	300.179.440	3,2%	190.147.279	7,5%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	908.017.474	9,8%	1.507.827.060	59,2%
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	246.024.776	2,7%	12.631.372	0,5%
4825	IMPUESTO A LAS GANACIAS DIFERIDO	0	0,0%	0	0,0%
<b>54 Y 58</b>	<b>Menos: GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>3.065.291.417</b>	<b>33,2%</b>	<b>3.669.190.283</b>	<b>144,0%</b>
5424	SUBVENCIONES	1.660.181.504		1.699.277.260	66,7%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	1.355.859.368	14,7%	1.771.524.664	69,5%
5804	FINANCIEROS	47.416.607	0,5%	133.903.126	5,3%
5822	IMPUESTO DIFERIDO	0	0,0%	0	0,0%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS	1.833.938	0,0%	64.485.233	2,5%
	<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-709.931.064</b>	<b>-7,7%</b>	<b>-3.917.601.777</b>	<b>-153,8%</b>
5821	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA	0	0,0%	0	0,0%
	<b>UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS</b>	<b>-709.931.064</b>	<b>-7,7%</b>	<b>-3.917.601.777</b>	<b>-153,8%</b>

*original firmados por:*

**General del Aire (RA) FLAVIO ENRIQUE ULLOA ECHEVERRY**  
Gerente General CIAC S.A.

**CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA**  
T.P. 197005-T  
Contadora